支付其他与投资活动有关的现金 - 53.22 - -

投资活动现金流出小计 111.88 1,166.95 1,443.18 23,831.65

投资活动产生的现金流量净额 -109.53 -1,166.95 -1,443.18 -22,799.76

筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 - 150.00 440.00 21,100.00

取得借款收到的现金 - 459,054.50 246,613.24 194,600.00

收到其他与筹资活动有关的现金 139,860.00 33,000.00 - 389.59

筹资活动现金流入小计 139,860.00 492,204.50 247,053.24 216,089.59

偿还债务支付的现金 83,627.00 272,628.61 97,296.98 261,523.19

2021 年延安市新区投资开发建设有限公司养老产业专项债券募集说明书

97

项目 2021 年 1-3 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
8,319.99 40,432.72 35,144.13 29,332.31

支付其他与筹资活动有关的现金 8,931.11 32,472.33 53,703.69 1,584.18

筹资活动现金流出小计 100,878.10 345,533.66 186,144.80 292,439.69

筹资活动产生的现金流量净额 38,981.90 146,670.84 60,908.44 -76,350.10

汇率变动对现金的影响 - - - -

现金及现金等价物净增加额 23,814.25 48,821.72 -115,688.89 64,523.46

期初现金及现金等价物余额 60,077.52 11,255.80 126,944.70 62,421.23

期末现金及现金等价物余额 83,891.77 60,077.52 11,255.80 126,944.70

（二）重要会计政策、会计估计的变更和前期差错

1、会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更的情况说明：

公司以成本法模式核算投资性房地产，无法真实反映公司资产价值，

为更准确、全面地反映公司持有投资性房地产的价值，增强公司财务信息

的准确性，便于使用者及时了解公司真实财务状况及经营成果，公司董事

会决议通过了公司自 2020 年 6 月 30 日起将投资性房地产由成本法计量模

式变更为以公允价值计量模式。公司对该项会计政策变更进行追溯调整，

对 2019 年 12 月 31 日的资产负债表及 2019 年利润表项目的影响：

单位：万元

科目 变更前 变更后 变动金额

投资性房地产 148,109.55 273,480.56 125,371.01

递延所得税负债 - 30,528.70 30,528.70

其他综合收益 - 89,089.75 89,089.75

盈余公积 5,483.84 6,059.10 575.26

未分配利润 42,959.08 48,136.39 5,177.31

公允价值变动损益 - 3,328.46 3,328.46

所得税费用 -130.50 701.61 832.12

2021 年延安市新区投资开发建设有限公司养老产业专项债券募集说明书

98

净利润 6,492.70 8,989.05 2,496.35

注：投资性房地产由成本模式转为公允价值模式计量时，作为会计政策变更处理，按计量模

式变更时公允价值与账面价值的差额调整期初留存收益。

（2）会计估计变更的情况说明：

公司评价了客户构成、客户回款的安全性、应收款项的回款特点以及

以往应收款项坏账核销情况，为更加客观真实地反映公司财务状况和经营

成果及满足公司精细化管理的需求，达到更客观地衡量应收款项的可回收

性，对应收款项坏账准备 1 年以内账龄的计提比例进行了变更，将 1 年以

内账龄的坏账计提比例由原 5%变更为 1%，其它账龄段计提比例不变，变

更后的坏账计提比例为：1 年以内账龄 1%、1-2 年账龄 10%、2-3 年账龄

30%、3-4 年账龄 50%、4-5 年账龄 80%、5 年以上 80%。该项会计估计变

更已经通过董事会审批通过。

会计估计变更采用未来适用法，对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的

影响：

单位：万元

科目 变更前 变更后 变动金额

应收账款 10,568.95 10,814.08 245.13

其他应收款 52,575.17 52,660.14 84.97

递延所得税资产 487.43 426.13 -61.31

盈余公积 15,964.32 15,991.03 26.71

未分配利润 109,182.84 109,424.92 242.08

资产减值损失 -881.56 -551.46 330.10

所得税费用 686.33 747.64 61.31

净利润 4,025.15 4,293.94 268.79

2、重大前期差错更正及其他事项调整的说明

公司本期无重大前期差错更正及其他事项的调整。

二、资产分析

表：发行人近三年及一期资产构成情况

2021 年延安市新区投资开发建设有限公司养老产业专项债券募集说明书

99

单位：万元、%

项目
2021 年 3 月末 2020 年末 2019 年末 2018 年末

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动

资产
1,456,118.25 75.82 1,419,769.57 75.35 1,369,080.13 81.15 1,244,352.82 84.54

非流

动资

产

464,362.07 24.18 464,420.41 24.65 318,075.32 18.85 227,487.90 15.46

资产

总计
1,920,480.33 100.00 1,884,189.98 100.00 1,687,155.45 100.00 1,471,840.72 100.00

从资产规模来看，发行人总资产保持稳定，2018-2020 年末及 2021 年

3 月末，发行人资产总额分别为 1,471,840.72 万元、1,687,155.45 万元、

1,884,189.98万元和 1,920,480.33万元。2019年末发行人总资产规模较 2018

年末增加 215,314.73 万元，增幅 14.63%，资产增长主要系发行人应收账

款、存货及投资性房地产的增长所致；2020 年末发行人总资产规模较 2019

年末同比增加 197,034.53 万元，增幅 11.68%，主要系货币资金和投资性房

地产增加所致；2021 年 3 月末发行人总资产规模较 2020 年末同比增加

36,290.35 万元，增幅 1.93%，主要系货币资金和存货增加所致。

从资产结构来看，流动资产占绝对比重。2018-2020 年末及 2021 年 3

月末，流动资产占比分别为 84.54%、81.15%、75.35%和 75.82%，非流动

资产占比分别为 15.46%、18.85%、24.65%和 24.18%，非流动资产占比大

幅度提升系投资性房地产会计政策由以成本法计量模式变更为以公允价

值计量模式。

（一）流动资产情况分析

报告期内，发行人流动资产的总体构成情况如下：

表：发行人近三年及一期末流动资产构成情况

单位：万元、%